
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  4

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TESORERIA  COMUNALE.
PROVVEDIMENTI.      

L’anno duemilaventuno addì undici del mese di  febbraio alle ore 18:30 nella sala delle
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge e Statuto,
si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il
Consiglio Comunale. I Consiglieri risultano presenti-assenti alla trattazione dell’argomento indicato
in oggetto come dal seguente prospetto:

                                                           Cognome e Nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
ANGHILANTE PAOLA 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
PERSICO ERMINIA ALEJANDRA 
RAMONDA VILMA MARIA 
BRAMBILLA ANDREA MARIA 
GIORDANINO RENATO GIOVANNI 
BROCCHIERO SERGIO GIUSEPPE 
MADALA SILVIA 
PIETRANGELO RAFFAELE PINO 
DALBESIO CLAUDIA 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

NO 
SI 
SI 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

12
1

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Mondino Dott. Dario il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Arch. NASI Fabrizio Giacomo nella sua 
qualità di Sindaco ed a seduta aperta, dispone la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
 

-        l’art.  210 del  d.  lgs.  267/2000 prevede che l’affidamento del  servizio di tesoreria:
“viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento
di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i princìpi della concorrenza.
Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una volta,
al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto. 2. Il rapporto
viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente.”.

 
-        Con delibera n° 30 del 22.10.2020 il Consiglio Comunale ha approvato, ai sensi del

succitato art. 210, comma 2, del d. lgs 267/2000, lo “schema di convenzione” per lo
svolgimento del nuovo servizio di tesoreria comunale, per la durata di anni cinque a
decorrere  dal  01.01.2021,  incaricando,  al  contempo,  il  Responsabile  del  servizio
finanziario  ad  espletare  tutte  le  incombenze  amministrativo  burocratiche  per
l’individuazione del nuovo soggetto.

 
-        Il Responsabile del servizio finanziario ha esperito le procedure di evidenza pubblica

tramite  gara  telematica  avvalendosi  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione, nel rispetto di quanto previsto dal codice degli appalti d.lgs. 50/2016,
e che la stessa è  andata deserta.

 
Preso atto  che,  il  Responsabile  del servizio competente ha effettuato un’indagine esplorativa di
mercato nel rispetto dei principi di trasparenza, invitando gli istituti di credito con sportello presente
sul territorio del Comune di Costigliole Saluzzo a presentare offerta e precisamente: 
 

1. Ubi Banca (prot. 10739/2020).
2. Banca di Caraglio (prot. 10736/2020)
3. Bper Banca (prot. 10738/2020)
 

Rilevato che solamente la Banca di Caraglio ha prodotto un’offerta economica (prot. 10811/2020)
che risulta congrua rispetto al servizio da espletare.
 
Dato atto che,  con deliberazione della  G.C. n.  138 del  28/12/2020,   è stata  disposta la  proroga
tecnica del servizio di tesoreria alla BPER Banca;
 
Ritenuto necessario ed urgente provvedere all’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei relativi Responsabili dei
Servizi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;
 

 
Con votazione  espressa per  alzata  di  mano,  con n°  12 voti  favorevoli,  zero  voti  contrari,  zero
astenuti;
 



DELIBERA
 

1. Di dichiarare la premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di prendere atto che sono state espletate le procedure di cui al d.lgs. n° 50/2016 e che le
stesse sono andate deserte.

3. Di  procedere,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  all’affidamento  del  servizio  di
tesoreria comunale alla Banca di Caraglio a decorrere dal 01 luglio 2021 sino al 31 dicembre
2025 alle condizioni di cui all’offerta pervenuta in data 29/12/2020, n. prot. 10811.

4. Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento troverà adeguata copertura nei
pertinenti capitoli del bilancio 2021/2023.

5. Di  demandare  al  Responsabile  del  Servizio  finanziario  tutti  gli  adempimenti
amministrativo/gestionali  e  contabili  necessari  per  dare  esecuzione  al  presente
provvedimento. 

6. Di dichiarare successivamente, con separata votazione, che riporta il seguente risultato: voti
favorevoli  n°  12,  contrari  zero,  astenuti  zero,  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile,  stante  l'urgenza dell'adozione degli  atti  consequenziali  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.
267/2000 Art. 134 comma 4.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


